ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 3616 - 5015 cmnovocabrais@yahoo.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTORA: Ver. Angela Gelsdorf Dumke

BANCADA: PT

ASSUNTO: Indicação N° 004/2024.

A Vereadora que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhada à Mesa Diretora da Câmara a seguinte:

JUSTIFICATIVA:

Apresento esta indicação considerando a importância de um (a) professor

(a), ainda mais com o histórico da Senhora Maria Luiza, que hoje está com 93

anos de idade.

Dona Maria foi professora de 1964 a 2001 e dentro deste período ensinou

muitas pessoas que na época estudavam na Escola Municipal 410, a qual depois

passou a se chamar Marcelo Gama e atualmente é a Escola Teófilo Teodoro

Streck.

Em vista disto, com muita honra apresento esta indicação na semana em

que ocorre o Dia Internacional da Mulher, visando o papel de grande importância

que uma senhora prestou no município, antes mesmo de ser emancipado.

Sala de Sessões, 05 de março de 2024.

Angela Dumke
Vereadora

INDICAÇÃO:

Que seja organizada uma solenidade em
homenagem à Srª. Maria Luiza Kasper Dias por
ter colaborado na construção da educação no
município por muitos anos, pelo período de 1964
a 2001, na antiga Escola Marcelo Gama, onde
hoje é a E.M.E.F. Teófilo Teodoro Streck.